
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 12/12/2023 11.32.40 Versão 27/07/2022 - 10:10 1/ 4 

 

 

 

 
 

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO DE COMPRA: 13659/2023 

PROCESSO 1828/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2023 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE EM 
CONFORMIDADE COM INCENTIVOS FINANCEIROS ESTADUAL E FEDERAL DE CAPITAL, PARA 
INFORMATIZAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, POR MEIO DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO. 

 

 

 

PREÂMBULO 

No dia 12/12/2023, reuniram-se na sala, do prédio sito na Rua do Progresso, 700, Centro, a  Pregoeira, Senhora Juliana Oliveira da 
Silva e a equipe de apoio Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra e Luciano Conceição Dos Santos, designados na Portaria n° 
002/2023, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade: 

CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS (fornecedor) ME/EPP 
HIPOLITO DOS SANTOS SILVA 

228.212.998-93 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME 

11.268.379/0001-31 Sim 

VALTER MATEUS DA SILVA 

072.583.798-51 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 

01.157.868/0001-62 Não 

RICARDO ESPINDOLA MILANESI 

322.697.858-60 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA 

49.366.337/0001-06 Sim 

REINALDO SILVA LIMA 

388.568.838-72 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP 

09.066.243/0001-05 Sim 

 
A  Pregoeira comunicou   o   encerramento   do   credenciamento. 
 
Em seguida recebeu as Declarações dos Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 
 

REGISTRO DO PREGÃO 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira 
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, 
selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do 
artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.  
 
A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

Item 1 - MICROCOMPUTADOR PADRÃO - COM GABINETE FORMATO MICROATX + TECLADO + MOUSE + MONITOR + 
SISTEMA OPERACIONAL 

Empresa Status Valor 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP Selecionada R$ 4.310,0000 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA Selecionada R$ 4.800,0000 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME Selecionada R$ 5.455,0000 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA Não Selecionada R$ 5.812,0000 

Item 2 - MICROCOMPUTADOR PADRÃO + MICROSOFT OFFICE - COM GABINETE FORMATO MICROATX + TECLADO + 
MOUSE + MONITOR + SISTEMA OPERACIONAL 

Empresa Status Valor 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME Selecionada R$ 5.777,0000 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP Selecionada R$ 6.100,0000 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 12/12/2023 11.32.41 Versão 27/07/2022 - 10:10 2/ 4 

 

 

 

 
Item 2 - MICROCOMPUTADOR PADRÃO + MICROSOFT OFFICE - COM GABINETE FORMATO MICROATX + TECLADO + 

MOUSE + MONITOR + SISTEMA OPERACIONAL 

Empresa Status Valor 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA Selecionada R$ 6.600,0000 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA Selecionada R$ 9.029,0000 

Item 3 - COMPUTADOR PORTÁTIL - NOTEBOOK 

Empresa Status Valor 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP Selecionada R$ 3.860,0000 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA Selecionada R$ 4.200,0000 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME Selecionada R$ 4.426,0000 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA Não Selecionada R$ 5.345,0000 

 

ETAPA DE LANCES: 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente   os   autores   das   propostas   selecionadas   a   formular   os   lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.  

A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 
Item:1 

1º Rodada 

Empresa Valor 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP R$ 4.310,0000 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME DECLINOU 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA DECLINOU 

Item:2 

1º Rodada 

Empresa Valor 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP R$ 6.100,0000 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA DECLINOU 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA DECLINOU 

Item:3 

1º Rodada 

Empresa Valor 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME R$ 3.850,0000 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA DECLINOU 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP DECLINOU 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes 
microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na   
seguinte    conformidade: 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Item 1 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP POSITIVO D3400 R$ 4.300,0000 Classificado - Vencedor 

2 ELEDA TECNOLOGIA LTDA INTELLIGENCY R$ 4.800,0000 Desistiu/Declinou 

3 CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME LENOVO M75S R$ 5.455,0000 Desistiu/Declinou 

4 CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 
LENOVO NEO 
50S 

R$ 5.812,0000 
Desc. Fase Lances - 
Empresa com Valor 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 12/12/2023 11.32.42 Versão 27/07/2022 - 10:10 4/ 4 

 

 

 

 
 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 
LENOVO NEO 
50S 

Fora da Margem para 
Participar da Disputa. 

Item 2 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP POSITIVO D3400 R$ 6.070,0000 Classificado - Vencedor 

2 CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME LENOVO M75S R$ 5.777,0000 Desistiu/Declinou 

3 ELEDA TECNOLOGIA LTDA INTELLIGENCY R$ 6.600,0000 Desistiu/Declinou 

4 CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 
LENOVO NEO 
50S 

R$ 9.029,0000 
 

Desistiu/Declinou 

Item 3 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME LENOVO R$ 3.848,0000 Classificado - Vencedor 

2 ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP VAIO FE 15 R$ 3.860,0000 Desistiu/Declinou 

3 ELEDA TECNOLOGIA LTDA VAIO FE15 R$ 4.200,0000 Desistiu/Declinou 

    Desc. Fase Lances - 

4 CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LENOVO V15 R$ 5.345,0000 
Empresa com Valor 

Fora da Margem para 
    Participar da Disputa. 

Negociada a redução de preço da menor oferta, a pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são aceitáveis, 
conforme média estimada nos autos. 

 
Item Empresa Último Lance Valor Negociado 

1 ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA 
EP 

R$ 4.310,0000 R$ 4.300,0000 

2 PESPAÇO  2  TECNOLOGIA  E  INFORMÁTICA  LTDA 
EP 

R$ 6.100,0000 R$ 6.070,0000 

3 PCENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME R$ 3.850,0000 R$ 3.848,0000 

 

 
HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no   Edital. 
 
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pela Pregoeira e pelos membros da 
Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 
 

 
Foram habilitadas as empresas: 

 

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP   Representada por REINALDO SILVA LIMA  

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME    Representada por HIPOLITO DOS SANTOS SILVA 

 

RESULTADO: 

 
Item 1 - ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP   R$ 4.300,0000   VENCEDOR  

Item 2 - ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP   R$ 6.070,0000   VENCEDOR  

Item 3 - CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME   R$ 3.848,0000   VENCEDOR 

 

ADJUDICAÇÃO 

A adjudicação foi condicionada a entrega dos documentos técnicos conforme item 5 do anexo edital e aprovação da 
equipe técnica do Departamento de Tecnologia e Informação. 

 
OCORRÊNCIA 

A empresa Center Copy pediu desclassificação no item 02.  

Foi informado o prazo de (2 ) dois diais úteis para a entrega da proposta readequada e ( 5 )  cinco dias ú t e i s  para 
entrega dos documentos técnicos, conforme edital. 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 12/12/2023 11.32.42 Versão 27/07/2022 - 10:10 4/ 4 

 

 

 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

 
 

JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 

 PREGOEIRA 

 

MEMBROS: 

 

DANIELA APARECIDA FERREIRA MAGALHÃES TERRA                                    LUCIANO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

 
 
 

CENTER COPY IMP. E INFORMATICA LTDA ME 

 
HIPOLITO DOS SANTOS SILVA  

REPRESENTANTE 

 

 
ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP 

REINALDO SILVA LIMA 

 REPRESENTANTE 

 

 

ELEDA TECNOLOGIA LTDA 

 
RICARDO ESPINDOLA MILANESI  

REPRESENTANTE 

 
 

CENTERTEC NEGOCIOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 

 
VALTER MATEUS DA SILVA 

 REPRESENTANTE 


